



**Realizzazione di un impianto fotovoltaico
di potenza 19,94 MWp
presso Camposanto (MO)
e relative opere di connessione**

Progetto definitivo

Proponente

PV Italy 1 S.r.l.

Via Fabio Filzi, 7 - 20124 Milano (MI)

CF e PIVA 11515530969

OX2-1_PD_AMB_REL03

COMPUTO METRICO OPERE DI MITIGAZIONE

COMMESSA		LIVELLO	AMB.	ELAB.	NUM.	NOME FILE		SCALA
OX2-1		PD	AMB	REL	03	OX2-1_PD_AMB_REL03		-
REV.	DATA	REDAZIONE		VERIFICA		APPROVAZIONE	FIRMA	DESCRIZIONE
0	7 marzo 2025	A.De Santis		F. Marsiali		Ing. M. I. Gianviti		Consegna
1								
2								
3								



COMPANY WITH
MANAGEMENT SYSTEM
CERTIFIED BY DNV GL
= ISO 9001 =
= ISO 14001 =
= ISO 45001 =

Sede di Roma

Via Cristoforo Colombo, 149 - 00147

Roma (RM)

Tel. 06/45678571

Web page: www.ambientesc.it

Altre sedi principali

Carrara (sede legale e operativa) Via Frassina, 21-54033 Carrara (MS) -
Tel. 0585/855624 - Fax. 0585/855617

Firenze Via di Soffiano, 5 - 50143 Firenze (FI) - Tel. 055/7399056 - Fax
055/7134442

Milano Via Tibullo, 2 - 20151 Milano (MI) - Tel.
02/45473370

Taranto Via Matera, km 598/I - 74014 Laterza (TA) - Mob. 347/1083531

PREZZARIO ASSOVERDE Ed. 2022

CODICE	DESCRIZIONE	UM	Q	PREZZO	PARZIALE
Alberi					
15120376	Carpinus betulus, A, Vaso tipo (L) 2, Altezza (m) 1,5 - 2	cad	34	21,75 €	739,50 €
15120010	Acer campestre, A, Vaso tipo (L) 25, Circonf. Fusto (cm) 8-10, Altezza (m) 2-2,5	cad	148	82,49 €	12 208,52 €
15120659	Fraxinus excelsior, A, Vaso tipo (L) 30, Circonf. Fusto (cm) 10-12	cad	16	92,02 €	1 472,32 €
15121176	Prunus avium, A, Vaso tipo (L) 20, Circonf. Fusto (cm) 8-10	cad	148	78,00 €	11 544,00 €
25020010	ALBERI - Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in area verde, (esclusa fornitura: vedi specifico capitolo e manutenzione e garanzia vedi cod. 25020040-045) posti a piè d'opera dall'impresa, compreso scavo e reinterro, formazione della conca di compluvio (formella), fornitura e collocamento di pali tutori in legno trattato, legatura, fornitura e distribuzione di ammendanti e concimi, una bagnatura con 50/100 l di acqua, eventuale fornitura e posa di tubo dreno interrato per irrigazione: per piante di circ. da 8 cm a 12 cm	cad	346	75,89 €	26 257,94 €
Totale fornitura alberi e messa a dimora			52 222,28 €		
Arbusti					
CODICE	DESCRIZIONE	UM	Q	PREZZO	PARZIALE
	Fornitura piante				
15060141	Cornus sanguinea Ar, Vaso tipo (L)3	cad	50	9,15 €	457,50 €
15060150	Corylus avellana, Ar, Vaso tipo (L) 3, Altezza (m) 0,60-0,80	cad	308	12,60 €	3 880,80 €
15060226	Euonymus europaeus, Ar, Vaso (L)15, Altezza (m) 0,80-1,00	cad	17	44,00 €	748,00 €
15060168	Crataegus monogyna (Biancospino), Ar, Vaso tipo (L) 9	cad	311	21,74 €	6 761,14 €
	Messa a dimora				
25020005	ARBUSTI - Messa a dimora di specie arbustive (esclusa fornitura: vedi specifico capitolo; manutenzione e garanzia vedi cod. 25020047 - 048) con zolla o vaso, per altezze fino a 1 m., compresa la fornitura di 20 l di ammendante, la preparazione del terreno, l'impianto degli arbusti, una bagnatura con 15 l. di acqua.	cad	686	13,98 €	9 590,28 €
Totale fornitura arbusti e messa a dimora			21 437,72 €		
Inerbimento					
CODICE	DESCRIZIONE	UM	Q	PREZZO	PARZIALE
25020074	TAPPETI ERBOSI - Formazione di tappeto erboso su terreno agrario con preparazione meccanica del terreno (pulizia dell'area, aratura/vangatura, erpicatura) con concimazione di fondo, semina manuale o meccanica, compresa fornitura di 100 g/mq di concime composto ternario, di 30 g/mq di seme, semina, rullatura, escluso eventuale ammendante organico ed irrigazione, primo taglio incluso: per singole superfici oltre 2000 mq	mq	9848,5	1,85 €	18 219,68 €
Totale preparazione terreno e inerbimento			18 219,68 €		
Manutenzione ordinaria					
CODICE	DESCRIZIONE	UM	Q	PREZZO	PARZIALE
	Potatura di allevamento da eseguirsi nei primi 5 anni dalla messa a dimora				
30030058	Potatura di allevamento o di produzione di esemplari arborei secondo la forma campione. Intervento comprensivo di ogni onere, macchina operatrice ed attrezzatura, nonché di raccolta e conferimento del materiale di risulta, escluso l'onere di smaltimento: intervento su piante di altezza compresa tra 2 m e 5 m	cad	346		
	2° anno	cad		34,80 €	12 040,80 €
	3° anno	cad		34,80 €	12 040,80 €
	4° anno	cad		34,80 €	12 040,80 €
	5° anno	cad		34,80 €	12 040,80 €
Totale manutenzione ordinaria nei primi 5 anni			48 163,20 €		
	Potatura di contenimento da effettuarsi ogni 5/7 anni e allo stadio di maturità delle piante				
30030010	Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma espansa in parchi e giardini secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno. Intervento completo di ogni onere, attrezzatura, mezzo meccanico necessari, raccolta e conferimento del materiale di risulta, escluso l'onere di smaltimento: esemplari di altezza da 6 m a 12 m	cad	346	144,41 €	49 965,86 €
Totale costo di manutenzione ordinaria ogni 5/7 anni			49 965,86 €		
	Potatura di contenimento da effettuarsi ogni 3 anni				
30020021	Potatura di arbusti e cespugli in macchie, intervento completo e comprensivo di ogni attrezzo, attrezzatura, mezzo meccanico necessario, nonché di raccolta, carico, trasporto e conferimento del materiale di risulta, escluso l'onere di smaltimento: per macchie: altezza da 1,0 a 1,5 m	cad			
	da eseguirsi al 3° anno		686	5,74 €	3 937,64 €
Totale costo di manutenzione ordinaria ogni 3 anni			3 937,64 €		
Manutenzione nel primo anno e garazia di attecchimento delle piante					

25020048	Manutenzione totale e garanzia di attecchimento di arbusti, rampicanti e specie erbacee compresa la sostituzione delle piante non vegete, in modo da consegnare alla fine del periodo di garanzia, tutte le essenze costituenti l'impianto, in buone condizioni vegetative. l) per una stagione vegetativa aumento percentuale, applicato sul valore complessivo determinato sommando i prezzi di messa a dimora ai prezzi di fornitura:.....aumento del 35 %	%	686	35%	28 940,92 €
25020045	Manutenzione post trapianto per un anno di alberi. E' necessario che le cure colturali avvengano con puntualità, in particolare le annaffiature devono essere eseguite da aprile ad ottobre, salvo casi di periodi siccitosi che si dovessero verificare nel periodo invernale. La quantità di acqua non deve essere inferiore ai 50/100 litri per pianta per bagnatura. Il numero delle bagnature nel periodo compreso deve essere non inferiore a 10/12 interventi. Si dovrà garantire la pulizia periodica del tornello e qualora fosse necessario il ripristino dello stesso. E' compresa la saturazione delle fessure dovute all'assestamento definitivo della zolla, il ripristino, il controllo dei pali tutori e dei teli di juta, concimazioni e trattamenti fitoiatrici. Garanzia di attecchimento degli alberi, compresa la sostituzione delle piante non vegete, in modo da consegnare, alla fine del periodo di manutenzione, tutte le piante oggetto di trapianto in buone condizioni vegetative :per piante di circ. sino a 20 cm	cad	346	110,56 €	38 253,76 €
<i>Totale costo di garanzia di attecchimento delle piante</i>					67 194,68 €
<i>Totale costo di realizzazione dell'opera, manutenzione e garanzia di attecchimento nel primo anno</i>					159 074,36 €
<i>Totale costo di manutenzione ordinaria nel lungo periodo (12 anni)</i>					102 066,70 €